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Введение.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

особенностями развития Российской Федерации как демократического феде-

ративного правового государства, одной из основных функций которого, яв-

ляется обеспечение его национальной безопасности.

Национальная безопасность тесно связана с государственным сувере-

нитетом, понятие которого актуально уже со времен образования первых го-

сударств. Поддержание суверенитета и сохранение территориальной целост-

ности Российского государства, безопасности его пограничного пространства

является одной из основных задач в области обеспечения национальной

безопасности и главным национальным интересом России в международной

сфере.

В Стратегии национальной безопасности РФ до 2020 г. особое место

отводится национальным интересам как совокупности внутренних и внешних

потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости раз-

вития личности, общества и государства. Стратегия определяет основные

функции и задачи органов государства в сфере обеспечения национальной

безопасности РФ, соотносимые с внутренней и внешней политикой государ-

ства.

Характер внешних угроз, обозначенных в концепции национальной

безопасности РФ 1997 г. и стратегии национальной безопасности Российской

Федерации до 2020 г. изменялся в зависимости от политической ситуации в

мире, но неизменной остается одна из основных внутренних угроз – это ог-

ромная убыль населения, которая происходит по различным причинам и в

целом учитывается при проведении демографической политики государства.

Законодательство Российской Федерации в сфере демографической по-

литики многогранно. Оно включает в себя нормы федерального законода-

тельства, законодательства субъектов РФ и нормативно-правовые акты мест-

ного самоуправления. Но статистические данные из года в год, доказывают
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несовершенство этих норм
1
. Не является исключением и Дальний Восток

России. Именно здесь сильнее, чем где бы, то, ни было в стране, проявляются

такие негативные тенденции как: алкоголизация и наркомания; колоссальная

убыль населения, связанная как с миграционными процессами, так и с есте-

ственными причинами, основной которых является низкий уровень жизни;

преимущественная концентрация населения в административных центрах,

что приводит к большим различиям в плотности населения всего региона, и

многим другим проблемам. Все это, и многое другое в целом ведет к ухуд-

шению демографической ситуации, а, следовательно, к оголению погранич-

ных территорий и затруднению их охраны от потенциальных внешних угроз.

Вместе с тем, Дальний Восток России имеет ряд индивидуальных черт,

которые не учитываются при разработке различного рода нормативно-

правовых актов в сфере демографической политики. Таковыми являются:

удаленность от центральной части России, сложные природно-

климатические условия жизни, малочисленность коренного населения, осо-

бенности истории заселения, неравномерность распределения населения на

территории региона, что обуславливает потребность в индивидуальном под-

ходе при формировании правовых норм в сфере демографической политики в

отношении Дальнего Востока.

Из вышеперечисленного следует, что демографическая политика долж-

на стать одним из основных направлений внутренней политики России, в це-

лях обеспечения национальной безопасности. Принципиально важным мо-

ментом проведения данной политики является её правовая организация. Кон-

ституция Российской Федерации 1993 г. в п.п. «в», «е» ст. 71 и п.п. «б», «д»,

«е», «ж», «м» ст. 72 разграничивает предметы ведения и полномочия между

органами государственной власти России и органами государственной власти

субъектов России в области реализации норм, относящихся к демографиче-

ской политике. В данном контексте четко прослеживается необходимость

создания механизма обеспечения единства правового пространства России,

который позволил бы оптимизировать взаимодействие системы федерально-

1 См.: URL: http://www.perepis-2010.ru/message-rosstat.php (дата обращения 23.08.2014).

http://www.perepis-2010.ru/message-rosstat.php
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го законодательства с региональными. Иными словами, имеется потребность

в создании федерального закона «О демографической политике», позволяю-

щего качественно решить демографические проблемы. В нем должны быть

четко закреплены права, обязанности и ответственность органов федераль-

ной государственной власти, органов исполнительной власти субъектов и ме-

стного самоуправления при реализации норм в сфере демографической поли-

тики.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему време-

ни имеется небольшое количество научных исследований, посвященных тем

или иным аспектам изучения конституционно-правовых основ демографиче-

ской политики Российской Федерации.

Теоретической основой диссертационного исследования явились труды

российских ученых и практиков, внесших значительный вклад в дело рас-

смотрения и анализа проблем совершенствования конституционного права,

развития российского конституционализма С.А. Авакьяна, С.С. Алексеева,

М.В. Баглая, И.Н. Барцица, A.A. Безуглова, H.A. Богдановой, Н.С. Бондаря,

Н.В. Бутусовой, В.А. Виноградова, Н.В. Витрука, И.В. Выдрин, Ю.А. Дмит-

риева, И.Г.Дудко, В.Д Зорькина, Т.Д. Зражевской, А.Г. Карасев, В.В. Кирее-

ва, А.Н. Кокотова, Е.В. Колесникова, И.А. Кравца, В.И. Крусса, М.А. Крас-

нова, В.А. Кряжкова, O.E. Кутафина, В.В. Лазарева, В.А. Лебедева, Е.А. Лу-

кашевой, В.О. Лучина, В.В. Максакова, A.B. Малько, C.B. Масленниковой,

О.О. Миронова, М.А. Митюкова, Ж.И. Овсепян, B.C. Основина, C.B. Поле-

ниной, Т.М. Пряхиной, Ю.А. Тихомирова, Б.Н. Топорнина, В.А. Четвернина,

В.Е. Чиркина, Б.С. Эбзеева и других.

Проблематику в области изучения национальной безопасности Россий-

ской Федерации затрагивали в своих исследованиях многие авторы, среди

которых А.В. Возженников, М.Ф. Гацко, И.Н. Глебов, В.В. Гущин, В.В. Да-

нилейко, С.А. Дзейтов, Р.К. Идрисов, В.А. Каламанов, В.П. Малахов, В.В.

Мамонов, С.В. Степашин, А.А. Прохожев, А.С. Прудников, М.П. Хрипков и

др.

Способы решения проблем, возникающих при реализации демографи-
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ческой политики, заложены в трудах многих отечественных ученых социоло-

гов: И.И. Белобородов, Т.М. Бугрова, Д.И. Валентей, А.В. Дмитриев, В.А.

Ионцев, А.Я. Кваша, З.К. Кочубей, А.В. Ларионов, В.М. Медков, Л.Л. Рыба-

ковский, В.В. Свидерская, О.Н. Слоботчиков, С.И. Тиводар, Н.Н. Ткаченко,

М.А. Харченко, и др. Существует богатый зарубежный опыт по эффективно-

му правовому регулированию данного направления внутренней политики.

Однако, непосредственно вопросы, связанные с конституционно-

правовыми основами демографической политики как направления обеспече-

ния национальной безопасности российского государства в научных работах

не рассматривались и комплексных исследований, в частности на территории

Дальневосточного Федерального округа (далее – ДФО), не проводилось.

Объект исследования. Объектом диссертационного исследования яв-

ляется комплекс конституционно-правовых отношений, возникающих в ре-

зультате реализации правовых норм в сфере демографической политики Рос-

сийской Федерации.

Предмет исследования. Предметом являются существующие право-

вые нормы в сфере демографической политики Российской Федерации и

практика их реализации в Дальневосточном федеральном округе.

Цели и задачи диссертационного исследования. Целью настоящего

диссертационного исследования является определение оптимальных меха-

низмов правового регулирования различных аспектов и направлений совер-

шенствования демографической политики на территории ДФО, в сочетании с

общей концепцией обеспечения демографической политики, как одного из

основных направлений обеспечения национальной безопасности в России.

Достижение указанной цели требует постановки и решения следующих за-

дач:

В соответствии с объектом, предметом и целью в работе поставлены и

решены следующие задачи:

- проанализировать теоретические аспекты и подходы к определению

основных терминов «национальная безопасность», «суверенитет государст-

ва» и «демографическая политика», изучить их соотношение между собой;
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- провести сравнительный анализ законодательного регулирования де-

мографической политики в зарубежных странах и прежде всего в тех из них,

где проводимая демографическая политика оказалась наиболее эффективной,

выявить общее и особенное в правовых системах различных государств, в

целях возможного использования позитивного опыта в условиях нашей стра-

ны;

- исследовать возможные последствия внедрения зарубежного опыта

применительно к Российской Федерации;

- раскрыть последовательное претворение в законодательстве Россий-

ской Федерации норм регулирующих демографическую политику;

- рассмотреть проблемы реализации демографической политики на

примере ДФО;

- изучить исторический опыт России в области законодательного регу-

лирования демографической политики, выявить положительные моменты и

возможности их использования на современном этапе;

- сформировать основные направления и способы совершенствования

правового регулирования отношений в сфере осуществления демографиче-

ской политики в Дальневосточном федеральном округе;

- определить основные направления по совершенствованию законода-


[…]


Демографическая безопасность – это такое состояние демографических

процессов, которое достаточно для воспроизводства населения без сущест-

венного воздействия внешнего фактора и обеспечения людскими ресурсами

внутриполитических и внешнеполитических интересов российского государ-

ства.

6.2 Состояние демографической безопасности определяется перечнем и

показателями демографических угроз, которые в свою очередь формулиру-

ются и пересматриваются Комиссией в связи с изменениями демографиче-

ской ситуации в стране и находят свое отражение в действующем законода-

тельстве в сфере демографической политики Российской Федерации.
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Статья 7. Демографические угрозы: понятие, виды, показатели со-

стояния.

7.1 Понятие и виды демографических угроз.

Демографическими угрозами являются демографические явления и

тенденции, социально-экономические последствия, которые оказывают не-

гативное воздействие на устойчивое развитие Российской Федерации.

7.2 К основным демографическим угрозам относятся:

- депопуляция;

- старение населения;

- нерегулируемые миграционные процессы;

- деградация института семьи

- конфликты, возникающие на межнациональной и межкультурной

почвах и т.п.

7.3 Демографические угрозы определяются следующими показателями:

- нетто-коэффициентом воспроизводства населения;

- коэффициентом депопуляции;

- суммарным коэффициентом рождаемости;

- коэффициентами смертности населения трудоспособного возраста, в

том числе коэффициентами смертности мужчин и женщин трудоспособного

возраста;

- ожидаемой продолжительностью предстоящей жизни;

- коэффициентом старения населения;

- сальдо миграционного обмена между городской и сельской местно-

стью, в том числе по полу, возрасту, уровню образования;

- численностью нелегальных мигрантов;

- коэффициентами брачности и разводимости.

7.4 Наличие, состояние и вид демографических угроз определяется

Комиссией на основе статистических и научных данных не реже одного раза

в полугодие.
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Раздел 2.

Полномочия федеральных органов государственной власти, органов го-

сударственной власти субъектов Российской Федерации и органов мест-

ного самоуправления в области демографической политики

Статья 8. Полномочия федеральных органов государственной власти

в области демографической политики:

1) регулирование и защита прав и свобод человека и гражданина в

области демографии;

2) гражданство в Российской Федерации;

3) регулирование и защита прав национальных меньшинств;

4) установление и проведение основ единой государственной поли-

тики в области государственного, экономического, экологического, социаль-

ного, культурного и национального развития Российской Федерации; разра-

ботка и реализация федеральных программ в области демографии;

5) принятие и изменение федеральных законов и иных нормативных

правовых актов Российской Федерации в области демографии, надзор и кон-

троль за их соблюдением и исполнением;

6) установление единой федеральной системы статистического уче-

та и отчетности в области демографии;

7) разработка единых критериев и программ подготовки специали-

стов в области демографии, определение номенклатуры специальностей по

демографическим направлениям и номенклатуры организаций, занимающих-

ся подготовкой данных специалистов;

8) координация деятельности всех органов государственной власти,

а так же органов местного самоуправления и иных хозяйствующих субъектов

в области демографической политики;

9) установление порядка создания и деятельности комитетов (ко-

миссий) по вопросам в сфере демографии;

garantf1://12079847.1000/
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10) координация научных исследований, финансирование федераль-

ных программ научных исследований в области демографии;

11) международное сотрудничество Российской Федерации и заклю-

чение международных договоров Российской Федерации в области демогра-

фической политики;

12) федеральный бюджет; федеральные налоги и сборы; федеральные

фонды регионального развития.

Статья 9. Полномочия органов государственной власти и органов ме-

стного самоуправления субъектов Российской Федерации в демографической

сфере:

1) принятие нормативных правовых актов по вопросам осуществ-

ления переданных полномочий, в том числе административных регламентов

предоставления государственных услуг и исполнения государственных

функций в сфере переданных полномочий;

2) осуществление мониторинга демографической безопасности в

административно-территориальных единицах с ежегодным отчетом;

3) обеспечение реализации требований нормативных правовых ак-

тов Российской Федерации, регулирующих отношения в демографической

сфере;

4) обеспечение реализации программ демографической политики

для административно-территориальных единиц и контроль над их реализаци-

ей;

5) осуществление иных полномочий в области обеспечения демо-

графической безопасности в соответствии с нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации.

6) ежемесячный и ежегодный отчет перед Комиссией о результатах

проведенных в рамках демографических программ мероприятий.

7) Статья. Международное сотрудничество Российской Федерации в

области реализации демографической политики
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8) Международное сотрудничество в области Российской Федера-

ции в области реализации демографической политики осуществляется в це-

лях координации усилий государства и международных организаций для ста-

билизации и улучшения демографической ситуации, как в Российской Феде-

рации, так и в мире в целом.

9) Международное сотрудничество в области демографической по-

литики осуществляется в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации.

Статья 10. Контроль в области реализации демографической полити-

ки.

Государственный контроль в области демографической безопасности

осуществляется с целью обеспечения соблюдения органами государственно-

го управления, юридическими и физическими лицами законодательства Рос-

сийской Федерации в области демографической политики.

Государственный контроль в области демографической политики

осуществляется Совет во главе с Президентом России в установленном по-

рядке и в пределах своей компетенции.

Цели, задачи, компетенция, состав Совет при Президенте Российской

Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и демогра-

фической политике.

Статья 11. Ответственность за нарушение законодательства Россий-

ской Федерации о демографической политике.

Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федера-

ции о демографической политике, несут ответственность в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации.
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Приложение 2.

График № 1. Рождаемость в России.
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Приложение 3.

График № 2. Смертность в России.
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Приложение 4.

График № 3
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Приложение 5.

График № 4.
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Приложение 6.

График № 5.
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