ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Нежинской Ксении Сергеевны «Конституционно-правовые основы национальной безопасности Российской Федерации в сфере демографической политики (на примере Дальневосточного федерального округа)» (Хабаровск, 2014 – 196 с.), представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право

Диссертационное исследование Нежинской Ксении Сергеевны, предложенное на соискание ученой степени кандидата юридических наук, посвящено достаточно актуальным в современном конституционном праве проблемам. Вопросы обеспечения демографической безопасности как одной из важнейших составляющих национальной безопасности Российской Федерации, являются многоаспектными и затрагивают различные сферы жизни современного общества. Национальная безопасность в данной области государственной политики теснейшим образом связана с обеспечением государственной суверенности России, о чем справедливо пишет автор. Акценты, сделанные соискателем во введении диссертации, поясняющие актуальность работы, расставлены очень верно. Более того, с учетом возросшей в настоящее время роли национальной безопасности для укрепления российской государственности, создания предпосылок для построения гражданского общества, защиты прав личности, существует насущная потребность в определении и усилении конституционной базы данного института.

Исследование, проведенное Нежинской К.С., обладает несомненным качеством научной новизны, поскольку автором был проведен анализ теоретических и практических проблем, связанных с содержательным аспектом конституционно-правовых основ национальной безопасности в сфере демографической политики.

Научная обоснованность и достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается за счет использования действующего законодательства, общепризнанных научных подходов. Выводы в исследовании, сделанные автором, имеют фактическое подтверждение в диссертации и практически применимы.

Теоретическая обоснованность основных положений работы определяется достаточно большим объемом проанализированных теоретических и практических материалов, нормативных правовых актов, диссертационных исследований, научных статей, монографий, учебной и научной литературы, в том числе зарубежной, архивных материалов. Всего 196 источников. Большое количество изученной научной литературы и иных источников свидетельствует о самостоятельности выводов Нежинской К.С., о ее способности анализировать, применять различные методы исследования.

Научная новизна диссертационного исследования определяется целым рядом положений, отраженных в каждом параграфе диссертационной

работы. Научной новизной обладает и комплексный подход к изучению предмета исследования, рассмотрению содержания конституционно-правовых основ национальной безопасности Российской Федерации в сфере демографической политики Дальневосточного федерального округа как региона со сложными условиями проживания.

Элементы новизны содержатся в попытке комплексного исследования демографического законодательства: в анализе дефиниций «национальная безопасность», «суверенитет», «демографическая политика»; в предложении диссертанта по оптимизации правовой системы России, устранении деструктивных факторов и обстоятельств, отрицательно влияющих на данную систему.

В диссертации предпринята попытка комплексного рассмотрения теории конституционно-правовых основ национальной безопасности Российской Федерации, а также одной из ее составляющих – демографической безопасности и правоприменительной практики в Дальневосточном федеральном округе по вопросам демографической политики. Результатом исследования явились обоснованные научные выводы, разработаны предложения, в том числе проект федерального закона «О демографической политике».

Структура диссертационной работы Нежинской К.С. является продуманной, соответствует логике построения научного исследования, что, несомненно, помогает автору в построении единой композиционной линии всего диссертационного исследования. Работа состоит из введения, двух глав, включающих 5 параграфов, заключения, библиографического списка и приложений. Изложение материала диссертации в целом соответствует избранному плану. Работу отличает последовательность, взаимосвязанность исследуемых проблем. Проанализированная в работе база источников и избранная автором методология исследования позволяет считать представленные в работе выводы обоснованными и достоверными.

Введение отвечает всем предъявленным требованиям. В нем обосновывается актуальность темы, четко определены предмет и объект исследования, сформулированы цель и задачи, положения, выносимые на защиту и научная новизна. В нем также раскрыты степень разработанности проблемы, методологическая и теоретическая основа исследования, эмпирическая и нормативная база, теоретическая и практическая значимость.

В первом параграфе первой главы «Генезис и уровень разработанности конституционного понятия «национальная безопасность» исследованы конституционно-правовые основы национальной безопасности России, место и роль демографической политики, как одного из основных направлений ее обеспечения. На основе проведенного исследования сформулировано определение понятия «суверенитет» (С. 30). Кроме того диссертант анализируя и обобщая множество интерпретаций понятия «национальная безопасность», предлагает рассматривать его исходя из конституционно закрепленного термина «суверенитет», что в значительной степени облегчает

понимание конституционно-правовой основы самого термина «национальная безопасность».

Во втором параграфе первой главы «Демографическая политика в России: проблемы определения дефиниции» автор, анализируя понятия «демографическая безопасность» и «демографическая политика», приходит к выводу, что они соотносятся как часть и целое (С. 75). Диссертант, при переходе к проблеме конституционно-правовых основ, рассматривает понятие «демографическая политика» в различных ракурсах. Представленный подход к изучению проблемы позволяет ему констатировать широту данной категории, предметом изучения которой по мимо правовой науки, являются и другие социальные и гуманитарные дисциплины, каждая из которых со своих позиций раскрывает отдельные аспекты исследуемого понятия.

Автор справедливо отмечает, что демографическая политика является отдельным видом государственной политики и имеет собственное законодательство, предмет, объект и субъект регулирования (С. 43). Иными словами, вышеперечисленное доказывает наличие демографической функции российского государства, которая в свою очередь, так или иначе, пересекается с социальной, экономической, экологической, культурной и иными функциями. Все они взаимно дополняя друг друга, направлены на создание условий для реализации прав и свобод человека и гражданина, повышения уровня и качества жизни. Данный тезис, несомненно, подчеркивает наличие конституционно-правовых основ демографической политики России, несмотря на отсутствие прямого закрепления данной дефиниции в Конституции Российской Федерации.

Автором справедливо поставлен акцент на отсутствие такой важной составляющей в определении «демографической политики», как личность (С. 68). В целом следует констатировать тот факт, что существует достаточно серьезная проблема, связанная с выработкой категории понятия «демографическая политика» именно в правовом аспекте.

Нежинская К.С., изучая и анализируя зарубежный опыт демографической политики в государствах с федеративной формой устройства, справедливо отмечает, что многие проблемы, связанные с непродуманностью государственных мер по стабилизации численности населения, с которыми на сегодняшний день столкнулись иностранные государства, являются недопустимыми для России, так как служат прямой угрозой обеспечению национальной безопасности Российской Федерации.

Во второй главе «Конституционно-правовой механизм регулирования отношений в области демографической политики России, как стратегического направления обеспечения ее национальной безопасности», анализируя правовые основы современной демографической политики Российской Федерации, как на федеральном уровне, так и на уровне отдельных субъектов, автор приходит к выводу о необходимости исследования действенности норм демографического законодательства с помощью критерия «эффективность», а не «результативность». В итоге

диссертант отмечает, что одним из самых существенных недостатков конституционно-правового механизма регулирования отношений в области демографической политики, является отсутствие четкой конкретизации государственной политики в данной области, а также необоснованный выбор конкретных форм, методов и правовых акцентов для воздействия на те, или иные демографические процессы (С. 103).

Проведенная соискателем систематизация демографического законодательства указала на существенные его недостатки, выражающиеся в практически полном отсутствии отражения государственных мероприятий в области демографической политики на уровне субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

С учетом вышеизложенного можно констатировать, что результаты проведенного исследования основываются на хорошем знании международного, федерального и регионального законодательства, подзаконных актов, а так же особенностей исследуемого региона – Дальневосточного федерального округа.

Однако следует отметить и некоторые дискуссионные положения, присущие любому научному исследованию, и диссертационное исследование Нежинской К.С. не исключение, оно также содержит спорные моменты, среди которых:

1. Не совсем понятно мнение автора о том, что Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. № 390-ФЗ «О безопасности» уравнил понятия «безопасность» и «национальная безопасность» (С. 20, 25). Сегодня действующий Федеральный закон «О безопасности» определяет лишь основные принципы и содержание деятельности по обеспечению безопасности. Отметим, что с его вступлением в силу определение понятия «безопасность» перестало носить закрепленный законодательный характер.

2. Учитывая, что органы местного самоуправления согласно ст. 12 Конституции Российской Федерации не входят в систему органов государственной власти, необходимо уточнение авторского определения понятия «демографическая политика» (С. 74) и внесение в него дополнений, указав в качестве субъектов рассматриваемых правоотношений также и органы местного самоуправления.

3. В третьем параграфе второй главы автору следовало бы конкретизировать предложения по стабилизации численности населения Дальневосточного федерального округа (С. 141-145). В работе эти предложения носят несколько размытый характер.

4. В проекте федерального закона «О демографической политике» (С. 184-191), представленного автором, необходимо доработать и уточнить некоторые положения:

1) в абзаце 2 ст. 4 проекта (С. 186) в качестве участников правоотношений в области демографической политики Российской Федерации указать и органы местного самоуправления как субъект демографической политики, к числу которых они отнесены автором исследования (С. 77);

2) полномочия органов местного самоуправления в демографической сфере выделить в отдельную статью, разграничив их от полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации. Согласно ст. 9 проекта (С. 190), они имеют с органами государственной власти субъектов Российской Федерации единый круг полномочий;

3) в ст. 7 проекта (С. 188) раскрыть понятия различных видов демографических угроз, указать критерии оценки их составляющих;

4) уточнить содержание п. 7 ст. 9 проекта (С. 190).

5. В графике 3 (приложение 4, С. 194) автор рассматривает общую площадь помещений, приходящихся в среднем на 1 жителя в трех федеральных округах, в тоже время в графике 4 (приложение 5, С. 195) подвергается анализу средняя цена 1 кв. метра общей площади квартир эконом класса на рынке жилья по состоянию на IV квартал 2010 г. в шести федеральных округах. В данном случае требует уточнения ситуация, связанная с обеспеченностью жильем населения в Южном, Северо-Кавказском, Приволжском, Уральском и Сибирском федеральных округах, а также средняя цена 1 кв. метра общей площади квартир эконом класса на рынке жилья в 2014 г., в сравнении с Дальневосточным федеральным округом. Хотелось бы услышать мнение автора, о том какие факторы влияют на обеспеченность населения жильем, на его рыночную стоимость, какие существуют в этой сфере проблемы в различных регионах страны, и как они соотносятся с демографической политикой государства.

6. Думается, что диссертационное исследование в значительной степени выиграло бы, если бы диссертант проанализировал правоприменительную практику, статистические данные, складывающуюся ситуацию, связанные с притоком на территорию Российской Федерации и миграцией беженцев из Украины, сделал соответствующие выводы, и на их основе разработал и предложил ряд мероприятий. Особенно это актуально в силу современной внешнеполитической ситуации, связанной с украинским конфликтом, оказывающим несомненное влияние как на состояние национальной безопасности Российской Федерации в целом, так и на демографические показатели в частности.

7. Не все нормативные правовые акты, указанные в библиографическом списке диссертации оформлены в соответствии с ГОСТ 7.0.11-2011 «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления», ГОСТ 7.1-2003 «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».

Высказанные замечания во многом носят дискуссионный и рекомендательный характер и не снижают положительную оценку научного исследования. В целом, диссертационное исследование, проведенное Нежинской К.С. – самостоятельное, содержательное научное исследование актуальной проблемы, содержащее в себе существенную новизну и свидетельствующее о личном вкладе автора в проработку современных

проблем конституционного права, а также проблем обеспечения национальной безопасности Российской Федерации.

Основные результаты, проведенного исследования отражены в 14 научных статьях и публикациях автора, в том числе в 4 статьях в журналах, рекомендованных ВАК, а так же 8 статьях, опубликованных в сборниках материалов научно-практических конференций различного уровня. Опубликованный автореферат отражает основные положения диссертационного исследования, его содержание, идеи и выводы.

Таким образом, диссертация Нежинской Ксении Сергеевны «Конституционно-правовые основы национальной безопасности Российской Федерации в сфере демографической политики (на примере Дальневосточного федерального округа)», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук, является самостоятельным, творческим, завершенным исследованием, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Официальный оппонент:

Начальник кафедры организации надзорной деятельности
ФГБОУ ВПО Уральский институт ГПС МЧС России
кандидат юридических наук, доцент

Макаркин Сергей Викторович

23 марта 2015 г.

Почтовый адрес: 620062, Свердловская область,
г. Екатеринбург, ул. Мира, д. 22
Тел. +7 (343) 360-81-16
E-mail: mak_s@e1.ru

Сергей Викторович Макаркин
Начальник кафедры организации надзорной деятельности
ФГБОУ ВПО Уральский институт ГПС МЧС России
О.К. Чебносев